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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na renovaci soupravy pro výuku

elektromagnetismu. Součástí této práce je zdokumentování soupravy a návod pro sestavení

demonstračních úloh. Cílem je opravit poškozeně díly souprav, zjistit jaké úlohy jsme schopni

se soupravou demonstrovat a k jakým úlohám byla souprava určena. Podle toho doplnit

chybějící části a konstrukční prvky abychom dosáhli plné funkčnosti soupravy s dostatečným

množstvím demonstračních úloh. Souprava tak může sloužit k názorné výuce

elektromagnetismu.
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Abstract

The presented thesis is focused on the renovation of a kit for teaching the

electromagnetism which includes documentation and instructions for assembly of the

demonstration tasks. The goal is to repair the damaged parts to determine what exercises we

are able to demonstrate with the kit and what exercises were the kit designed for. It was

necessary to add parts and design elements that were missing.
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Seznam použitých zkratek
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) Magnetický odpor
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L (H) indukčnost

Wm (J) energie magnetického pole
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μ (Hm
-1

) permeabilita

I (A) proud

N (-) počet závitů

F (N) síla

x (m) zasunutí jádra

c (m) vzdálenost mezi horní a spodní hranou segmentu

R (Ω) elektrický odpor

v (m/s) rychlost

r (m) střední poloměr segmentu, poloměr otáčení

b (m) šířka pólového nástavce

d (m) tloušťka plechu segmentu

M (Nm) brzdný moment
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DC stejnosměrný proud
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B (T) magnetická indukce

ω (rad/s) úhlová rychlost

R (m) poloměr kotouče

f (Hz) frekvence

ρ (Ωm) rezistivita

γ (Sm
-1

) konduktivita

E (Ws) elektrická energie

t (s) čas
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1 Úvod

Souprava pro výuku elektromagnetismu byla součástí vybavení tehdejší elektrotechnické

fakulty Vysoké školy strojní a elektrotechnické v Plzni již od roku 1962. V posledních letech

ale nebyla příliš využívána. Teprve v loňském roce vznikla myšlenka na její renovaci a

zařazení zpět do výuky teorie elektromagnetismu.

Souprava se celkově skládá ze dvou souprav, takzvaného rozkladného transformátoru a jedné

soupravy takzvaného doplňku k rozkladným transformátorům. Rozkladné transformátory

původně byly dvě stejné soupravy se stejným vybavením skládající se ze sady cívek

s různým počtem závitů, sady jader a uchycovacího zařízení pro rozebíratelnou montáž

transformátoru. Vzhledem k praktickému využití souprav bylo rozhodnuto o doplnění každé

ze souprav různými konstrukčními prvky aby tak vznikly dvě podobné soupravy. Jedna se

zaměřením na síly a energii magnetického pole byla doplněna o konstrukční prvek pro

zavěšení jádra a pružinu. Druhá souprava byla doplněna o Holtzovy svorky pro sestavení

bleskojistky a pohybu vodiče v magnetickém poli.

Na ukázku principů stejnosměrných motorů, dynama a indukční brzdy slouží doplněk

rozkladných transformátorů. Tento doplněk je vybaven řadou kotev pro demonstraci chování

vodiče v magnetickém poli permanentního magnetu nebo elektromagnetu.

2 Hlavní problémy

Chybějící dokumentace

Zásadním problémem před zahájením renovace byla chybějící dokumentace. Dochovaly se

pouze špatně čitelné kusovníky jednotlivých součástek nalepené na vnitřních stranách beden

které se značně rozcházely se skutečným stavem jejich obsahu. Nebylo tedy možné zjistit

k jakým úlohám a v jakém rozsahu byla souprava původně určena. Proto bylo nejdůležitější

sestavit demonstrační úlohy a podle jejich charakteru díly souprav doplňovat a opravovat.

Přepravky

Soupravy jsou uloženy v dřevěných přepravkách, které v průběhu času utrpěly četná

poškození. Nejen vnější otlučení a poškození nátěru ale i vnitřní upevňovací mechanismy,

sloužící k zajištění součástí proti pohybu, byly uvolněné, chybějící nebo nefunkční.

Cívky

Velmi poškozenými částmi souprav byly cívky. Celkem bylo nalezeno 16 cívek s různými

počty závitů různými průřezy vodičů a také různým typem poškození. Konstrukční prvky

cívek jsou vyrobeny z plastu který se vlivem stárnutí stal velmi křehkým proto se dá říci že

byly více nebo méně poškozeny všechny cívky. Některé cívky byly poškozeny buď

mechanicky nebo tepelně zcela nevratně a bylo nutné je navinout znovu.

Chybějící díly

Po prostudování dochované dokumentace se ukázalo, že chybí několik pomůcek a řada

konstrukčních prvků. U doplňku k rozkladnému transformátoru se jednalo zejména o

segmenty k Waltenhofenovu kyvadlu, konkrétně segment plný a segment prořezaný. Dále

upínací mechanismus s kladkou a konstrukční prvky jako držák osy s osou a zajišťovací

matice. Pro rozkladné transformátory byly díly doplněny podle sestavených úloh. Souprava I

byla doplněna o Holtzovy svorky, základní desku a držáky Holtzových svorek. Souprava II

byla doplněna o mechanismus pro zavěšení pomůcek sestávající z nosné konstrukce, závěsu,

pružiny a řetízku s háčky.
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3 Provedené opravy

Oprava přepravek

Poškození přepravek nebyla jen povrchová ale ukázalo se že je na několika místech porušena

jejich celistvost. Proto bylo nezbytné odštípnuté nebo uvolněné části přilepit speciálním

lepidlem. Poté byly přepravky ošetřeny smirkovým papírem a následně opatřeny

otěruvzdorným lakem na dřevo.

Opravy uchycovacích prvků

Uchycovací prvky, které mají sloužit k uchycení součástí souprav na svých místech, byly

vlivem stárnutí odlepené, uvolněné nebo naopak byla znemožněna jejich pohyblivost. Proto

bylo nutné tyto prvky z beden demontovat, rozebrat, natřít a poté přidělat zpět.

Oprava cívek

Tento krok byl, vzhledem k počtu cívek a četnosti jejich používání, nejnáročnější. Větší nebo

menší opravu potřebovala téměř každá cívka. Typickou závadou cívek bylo odlomení nebo

odtržení vývodů cívky ze vstupních svorek. Bylo potřeba vodiče zkrátit očistit a připájet zpět

na svorku. Hlavní ale bylo nahradit rozlámané kusy plastů koster cívek. Jednu cívku bylo

nutné znovu navinout a jednu vyrobit celou znovu.

Oprava koster cívek

Kostra cívky je plastová skořepina na které je navinut vodič cívky. S ohledem na to že se

jednalo o renovaci byla snaha zachovat co možná nejvíc dílů původních. To znamená že

poškozené části byly nahrazovány znovu vyrobenými částmi z odpovídajícího materiálu.

Z plastové desky o tloušťce 1,3mm tak bylo potřeba vyříznout díly přesně podle původní

předlohy. Původní díly musely být začištěny, zabroušeny a poté doplněny novými díly. Tímto

způsobem byly doplněny všechny odštípnuté součásti a jedna kostra vyrobena celá znovu.

Protože nový materiál neměl stejnou barvu jako původní bylo potřeba nové díly opatřit světle

žlutým nátěrem.

Navíjení cívek

Po opravě koster bylo třeba cívky opět navinout. Na jednu cívku bylo možné použít původní

drát a na druhou byl použit jiný drát podobného průřezu. V obou případech se jednalo o 1200

závitové cívky.
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4 Dokumentace
Dokumentace se skládá ze soupisu položek obsažených v jednotlivých přepravkách. Tyto díly

lze snadno vyhledat pomocí situačního náčrtku, jenž představuje pohled shora do vnitřku

přepravky. Každý díl má přidělené svoje číslo v soupisce, kterému odpovídá číslo uvedené na

náčrtku. Přepravky jsou členěny do dvou pater jak je naznačena na náčrtcích (viz Obr.1-5).

V horních patrech jsou uloženy cívky a ve spodních patrech pak ostatní komponenty.

Podobně je tomu i v případě doplňku k rozkladným transformátorům, jehož přepravka je

ovšem pouze jednopatrová.

Rozkladný transformátor I

Číslo Součást Kusů

1 Transformátorové jádro U 1

2 Jádro dlouhé 1

3 Jádro krátké 1

4 Cívka 6 závitů 1

5 Cívka 60 závitů 1

6 Cívka 300 závitů 2

7 Cívka 600 závitů 2

8 Cívka 1200 závitů 1

9 Cívka 12000 závitů 1

10 Kostra cívky bez čela 1

11 Tavící miska 1

12 Základní deska 1

13 Nástavec 2

14 Vroubkovaná matice 2

15 Patka 2

16 Spojovací kolík 2


[…]


12 Základní deska

13 Nástavec s vroubkovanou maticí

15 Patka

16 Spojovací kolík

17 Hliníkový kroužek

18 Nosná konstrukce

19 Závěs

20 Pružina

21 Řetízek s háčky
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Seznam úloh II

Kotva a jádro elektromagnetu

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Transformátorové jádro U 1

 Jádro krátké 3

 dvě cívky 300 nebo 600 závitů 6-7

 Základní deska 12

 Nosná konstrukce 18

 Závěs 19

 Pružina 20

 Řetízek s háčky 21

 Zdroj 12V, 2A DC
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Jádro elektromagnetu

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Cívka 600 závitů 7

 Základní deska 12

 Nosná konstrukce 18

 Závěs 19

 Pružina 20

 Řetízek s háčky 21

Doplněk k rozkladnému transformátoru

 Pólový nástavec 11

 Zdroj 12V, 2A DC

Jádrový transformátor

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Transformátorové jádro U 1

 Jádro krátké 3

 2 cívky 4-9

 Základní deska 12

 Nástavce 13

 Vrubová matice 14

 Patky 15

 Měřící přístroj

 Zdroj 12V, 2A DC

Renovace soupravy pro výuku elektromagnetismu Martin Šula 2015

49

Žhavení

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Transformátorové U jádro 1

 Jádro krátké 3

 Cívka 6 závitů 4

 Cívka 60 závitů 5

 Základní deska 12

 Kostra cívky bez čela 10

 Nástavce 13

 Vrubové matice 14

 Patky 15

 Ocelový drát

 Zdroj 24V, 2A AC

Svařování

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Transformátorové U jádro 1

 Jádro krátké 3

 Cívka 6 závitů 4

 Cívka 60 závitů 5

 Základní deska 12

 Kostra cívky bez čela 10

 Nástavce 13

 Vrubové matice 14

 Patky 15

 Žiletky

 Zdroj 24V, 2A AC
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Indukční ohřev

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Transformátorové U jádro 1

 Jádro krátké 3

 Cívka 60 závitů 5

 Kostra cívky bez čela 10

 Tavící miska 11

 Základní deska 12

 Nástavce 13

 Vrubové matice 14

 Patky 15

 Zdroj 24V, 2A AC

Levitující kroužek

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Transformátorové U jádro 1

 Jádro dlouhé 2

 Cívka 300 závitů 6

 Hliníkový kroužek 17

 Zdroj 40V AC
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Lenzovo pravidlo

Pomůcky:

Rozkladný transformátor II

 Jádro dlouhé 3

 Cívka 300 závitů 6

 Základní deska 12

 Hliníkový kroužek 17

 Nosná konstrukce 18

 Závěs 19

 Řetízek s háčkem 21

 Zdroj 12V, 2A DC
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 Manuál doplňku rozkladného transformátoru

Uložení součástek v přepravce
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Seznam součástek

Číslo Součást

1 Jádro U

2 Permanentní magnet U

3 Držák kartáčů

4 Kotva s jedním závitem

5 Kotva s cívku

6 Kotva s dvojitým T

7 Kotva bubnová

8 Komutátor

9 Segment plný

10 Segment prořezaný

11 Pólový nástavec

12 Elektrická brzda

13 Kladka s upínacím mechanismem

14 Klička

15 Tyčka Ø5mm

16 Držák osy s osou

17 Zajišťovací matice

18 Prodlužovací nástavec
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Seznam úloh

Dynamo

Pomůcky:

Doplněk k rozkladným transformátorům

 Jádro U 1

 Permanentní magnet 2

 Držák kartáčů 3

 Kotva s jedním závitem 4

 Kotva s cívkou 5

 Kotva s dvojitým T 6

 Kotva bubnová 7

 Klička 14

 Zajišťovací matice 17

 Prodlužovací nástavec 18

Rozkladný transformátor I nebo II

 2 cívky 6-7

 DC zdroj 12V, 2A

 Galvanometr

Motor

Pomůcky:

Doplněk k rozkladným transformátorům

 Jádro U 1

 Držák kartáčů 3

 Kotva s cívkou 5

 Kotva s dvojitým T 6

 Kotva bubnová 7

 Zajišťovací matice 17

 Prodlužovací nástavec 18

Rozkladný transformátor I nebo II

 2 cívky 600 závitů 7

 Dva zdroje 12V, 2A DC
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Brzdění kyvadla

Pomůcky:

Doplněk k rozkladným transformátorům

 Jádro U 1

 Permanentní magnet 2

 Segment plný 9

 Segment prořezaný 10

 Pólové nástavce 11

 Tyčka Ø5mm 15

 Držák osy s osou 16

 Zajišťovací matice 17

Rozkladný transformátor I nebo II

 Dvě cívky 600 závitů 7

 Zdroj 12V, 2A DC
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Elektromagnetická brzda

Pomůcky:

Doplněk k rozkladným transformátorům

 Jádro U 1

 Pólové nástavce 11

 Kotouč 12

 Kladka s upínacím mechanismem

13

 Tyčka Ø5mm 15

 Držák osy s osou 16

 Zajišťovací matice 17

Rozkladný transformátor I nebo II

 Dvě cívky 600 závitů 7

 Zdroj 12V, 2A DC

Komutační přepětí

Pomůcky:

Doplněk k rozkladným transformátorům

 Jádro U 1

 Držák kartáčů 3

 Komutátor 8

 Klička 14

 Zajišťovací matice 17

 Prodlužovací nástavec 18

Rozkladný transformátor I nebo II

 Dvě cívky 600závitů 7

 Zdroj 12V, 2A DC