Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Renovace soupravy pro výuku elektromagnetismu
Student: Martin ŠULA Std. číslo: E12B0067P
Oponent: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce představuje komplexní manuál pro podporu výuky elektromagnetismu. Autor zrekonstruoval původní zcela nevyhovující soupravu, navrhl a odzkoušel řadu demonstračních úloh, jednotlivé úlohy jsou doplněny zadáním, náčrtky pro sestavení stanovišť a výpočetními vztahy. Přestože jsou všechny úlohy doplněny fotodokumentací, pro názorné zhodnocení odvedené práce postrádám fotografii stavu soupravy před její renovací.

Z práce není jasně patrné, jak autor přišel na jednotlivé navržené úlohy. K tomu by se měl vyjádřit v průběhu obhajoby. Seznam použité literatury obsahuje pouze 7 zdrojů, autor realizuje 20 úloh.

Vzhledem k značnému rozsahu práce se autor dopustil řady překlepů a chyb. Za nejzávažnější považuji překlep v indexu permeability ve výpočtu uvedeném na s. 15.

Důsledkem použití základního editoru rovnic zakomponovaného v MS Word není dodrženo jednotné značení veličin. Autor nerozlišuje značení jednotlivých typů integrálů, z použitého znaku neznalý čtenář nemusí poznat, zda-li je integrál křivkový, plošný či objemový, otevřený či uzavřený, určitý či neurčitý. Pro budoucí práce doporučuji autorovi využít jiný editor rovnic.

Seznam symbolů a zkratk není seřazen dle abecedy, což čtenáři znesnadňuje orientaci.

Přes uvedené nedostatky bylo zadání práce zcela splněno, text jasně dokazuje obrovský kus odvedené práce, výstupy mají značný přínos pro kvalitu a názornost výuky elektromagnetismu na FEL ZCU a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1.) Při výpočtech magnetických obvodů uvažujete hodnotu relativní magnetické permeability použitého feromagnetika 8000. Jak byla tato hodnota stanovena? Lze obecně uvažovat konstantní magnetickou permeabilitu?

2.) Při analytických výpočtech školských úloh týkajících se elektromagnetů je často uvažována nekonečná magnetická permeabilita použitých feromagnetik. Kdy je toto zjednodušení korektní použít a jak by se lišily výsledky, pokud by bylo využito ve Vámi navržených úlohách?

3.) V seznamu použitých zkratk uvádíte jako jednotku energie [W.s], dále v práci používáte jednotku [J]. Vyjádřete se k tomu.

4.) Úlohu "Růžková bleskojistka" označujete jako nebezpečnou a doporučujete, aby ji prováděl vyučující. Jaké podmínky by měl tento pracovník splňovat s ohledem na předpisy a bezpečnost práce?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis oponenta práce